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شرق: شــهادتش تلخ ترین واقعه تاریخ اســلام است، مردی 
که قرن ها، هر مســلمانی و هر انســان آزاده ای را در سالگرد 
شهادتش ســیاه پوش می کند. جوان و پیر دوشادوش یکدیگر 
برایــش در دســته های خیابانی عــزاداری می کننــد و با یاد 
مظلومیتش اشک می ریزند. مردی که تاریکی شب را فرصتی 
یافــت تا به یارانش بگوید هر کس کــه می خواهد همراه من 
بماند و هیچ اجباری نیســت. یاران اندکی برایش مانده بودند 
و همه شــهید راه آزادی شدند. حالا هر سال، ماه محرم یادآور 
انســانیت نواده پیغمبر است؛ حســین بن علی (ع) که نماد و 

الگویی برای بشر بوده و هست و خواهد بود.
هر ســال، کوچه ها و خیابان هــای تهران تــا کوچک ترین 
شهرســتان های مناطــق مرزی کشــور، عــزادار او هســتند. 
کوچه هایی بــا پرچم یا حســین و تصویرهای نماد عاشــورا، 
از مناســک نمادینی مثل آتش زدن خیمه در ظهر عاشــورا تا 
گل مالی، حمل نخــل و نذری های مختلــف در هر فرهنگ و 
منطقه ای از کشور، اما گســتردگی عاشورا تا بطن اروپا و نقاط 
مختلف دنیا هم جان گرفته، حتی آدم ها با اعتقادات مختلف، 
برای ارادتشــان به امام حسین (ع) پایشــان را به هیئت های 
عــزاداری می گذارند تا شــاهد برگزاری این مناســک مذهبی 

باشند.
عزاداری محرم با فرهنگ و آداب شهرهای مختلف در هم 
آمیخته شده اســت. هر منطقه ای از کشور هم سبک و سیاق 
خود را در عزاداری و برپایی مراســم ســوگواری دارد. از سوی 
دیگر در بســیاری از ســنت های عزاداری شــهرهای مختلف، 
شباهت های فراوانی وجود دارد. از برپایی دسته های عزاداری، 
تعزیــه، گردانــدن علم و نخل و تهیه غذای نذری تا پوشــش 
مشــکی محله ها، از جمله مراسم هایی است که در شهرهای 
کشور برپا می شوند. گاهی این سنت ها به قدری جالب  هستند 
که مردم را نه تنها از سراســر کشور بلکه از کشورهای دیگر به 

تماشای این مراسم ها دعوت می کند.
ایلام  و  چمر  در  ماه  محرم

عزاداری در هر شــهر و فرهنگی، یــک نماد مخصوص به 
خود دارد. عزاداری در ایلام هم با نام چمر تمام ۱۰ روز محرم 
را رنگ و بــوی خاص به آن منطقه می دهد. چمر مراســمی 
است که حتی برای مراسم خاکســپاری عزیزانشان هم انجام 
می دهند. البته چمر به غیر از روزهای ماه محرم، به مناســبت 
درگذشــت افراد شــاخص و مهــم نیز برگزار می شــود. زمان 
و مــکان برگــزاری چمر از چند روز قبل به مــردم اطلاع داده 
می شــود. همه در موعد مقرر دور هم جمع می شوند. در این 
زمان زنان ایلامی شروع به عزاداری مخصوص خود می کنند. 
آنها در حالی که بر سر و روی خود می زنند، آواهای مخصوص 
عــزاداری را با صدای بلند می خوانند. ایــن نواهای هماهنگ 
زنان آداب و رســوم محرم را به شــکلی متفــاوت به نمایش 
می گذارد. بعد از آن اســبی آراسته و مجهز به خنجر و تفنگ 
به میدان آورده می شــود. زنان پس از دیدن این اسب، صدای 
خود را بالا می برند و عزاداری خود را با شــدت بیشتری انجام 

می دهند. مردم اگر نذر داشته باشند، غذا درست می کنند و در 
آخر مراسم بین عزاداران توزیع می کنند. مراسم دیگرشان هم 
که با نام چایینه شناخته می شود، بیشتر مخصوص زنان است. 
چایینــه را در چنــد روز از ماه محرم و برای چنــد نفر از یاران 
امام حســین(ع) و خود ایشــان برگزار می کنند. چایینه قاسم، 
چایینــه حضرت علی اکبــر، چایینه حضرت عبــاس و چایینه 
امام حســین(ع) هرکــدام آیین مخصوص خــود را دارد. این 
مراســم تلفیق هماهنگ و درخشانی از غم و شادی است. در 
چایینه قاســم، دختری جوان و مجرد لباس سفید و رواندازی 
ســبز به تن می کند. زنان شمع، نقل و نبات، حنا و عود با خود 
می آورند. ســپس زنانی با عنــوان چایینه خــوان وارد میدان 
می شوند و شروع به مداحی می کنند. اما در بین مراسم، فردی 
یک کفن خونی با خود می آورد و از شــهادت قاســم که داماد 
این مجلس اســت، خبر می دهد. در این زمان همه چیز تغییر 
می کند و عروســی تبدیل به عزا می شــود. بر سر عروس چادر 
ســیاه می کشند و بر سر و روی خود می زنند. شمع ها خاموش 

می شود، نوحه خوانی می کنند.
شاخسی  در  تبریز

شاه حسین یکی از مراسم های عزاداری ماه محرم در تبریز 
است. آیینی که در لهجه محلی به آن شاخسی می گویند. این 
مراسم از چند روز قبل از محرم شروع می شود و تا ظهر عاشورا 
ادامه پیدا می کند. عزاداران سیاه پوش کنار یکدیگر می ایستند و 
با قراردادن یک دستشان پشت کمر دیگری، زنجیره ای انسانی 
تشــکیل می دهند. سپس با دســت دیگر چوبی مخصوص را 
در مسیر ســر تا پای خود حرکت می دهند. این حرکات همراه 
با نوای شــاه حسین یا وای حســین که شاخسی گفته می شود 
همراه اســت. آیین شــاه حســین، رفتاری نمادین است؛ گویا 
عــزاداران در حال عزیمت به کربــلا و قرارگرفتن در کنار یاران 
امام حســین(ع) هستند. البته در ســال های اخیر، استفاده از 
سنج، طبل و سایر ادوات موســیقی مذهبی نیز در این مراسم 

رواج پیدا کرده است.
عزای حسینی  در  خرم آباد  با  گل مالی

آنها عزادارانی شــیفته حســین هســتند که هر سال ظهر 
عاشــورا به نماد حزن و اندوه گل بر صورت و ســینه می ریزند 
و با یاد حســین سینه زنی می کنند. مناســکی خاص برای روز 
تاســوعا و عاشــورا. این مراسم ســمبلیک از روز هفتم محرم 
شــروع می شــود. مردان از صبح این روز به حمام می روند و 
پس از اصلاح ســر و صورت، با لباس های تمیز، عزاداری خود 
را آغاز می کننــد. بعد از آن در حوضچه های اطراف تکیه ها و 
محل های عزاداری، گل درســت می کنند و گل را از سر تا پا به 
خــود می مالند. بعضی ها هم به طــور کامل داخل حوضچه 
می شــوند. بعد از اینکه سراپایشان گلی می شود عزاداری را با 
سینه زنی و نوحه خوانی ادامه می دهند. محرم امسال در اوج 
گرما پیش رفت، اما ســال هایی هم بــود که عزاداران با بارش 
برف و باران دســته های ســینه زنی را به خیابــان می آوردند. 
زمانی که ایام عزاداری مصادف با ماه های ســرد ســال باشد، 

بــرای عزاداران آتش روشــن می کنند و آنهــا در اطراف آتش 
حلقــه می زنند. بنابرایــن از روز هفتم برخی از عــزاداران در 
کوچه ها می چرخند و با صدای بلند شعر می خوانند؛ مضمون 

اشعار آنها درخواست هیزم برای روشن کردن آتش است.
مرکز اصلی برپایی گل مالی خرم آباد و سایر شهرهای استان 
لرستان اســت. در ســال های اخیر دامنه برگزاری این آیین به 

شهرهای استان های کرمانشاه و ایلام هم رسیده است.
یزد  و  نخل گردانی  روز  عاشورا

رســوم خاص و معروف بیشتر شهرهای ایران نخل گردانی 
اســت. در بین تمام شــهرها، نخل  گردانی یزد شهرت بیشتری 
دارد. نخل یک سازه چوبی بسیار بزرگ است که اطراف آن را با 
آیینه می پوشانند و با شال ها و پارچه های رنگی تزئین می کنند. 
نخل گردانی آیینی نمادین اســت کــه عموما در ظهر یا غروب 
عاشــورا برگزار می شــود. حمل کنندگان نخل گویا، پیکر امام 
حسین(ع) را پس از ظهر عاشورا بر دوش گرفته اند تا آن را به 
خاک بسپارند، اما تمام مراسم عزاداری در یزد به نخل گردانی 
محدود نمی شــود. ســوگواری و عــزاداری در حســینیه های 
معروف این شــهر همراه با نوحه خوانی و ســینه زنی بخشی 
از این مراسم اســت. تعزیه خوانی، جغجغه زنی، کتل بستن و 
دسته سقا از مراسم های دیگر این روز خاص است که هر سال 

و حتی امسال اجرا شده است.
شور  حسینی  در   زنجان

عزاداری در زنجان شور دیگری دارد، حالا چندسالی است 
که عزاداری مردم زنجان بیشــتر به چشــم آمده است. آن قدر 
عزاداری در این شــهر باشــکوه و معنوی است که از زنجان با 
عنوان پایتخت شور حسینی یاد می شود. آداب و رسوم محرم 
در زنجان از اول ماه محرم و در حســینیه اعظم و زینبیه اعظم 
برپا شد و هر شب تعداد زیادی از اهالی شهر به این حسینیه ها 
آمدند و ســوگواری کردند. اما اوج مراســم زنجانی ها از شب 
نهم محرم یعنی تاســوعا آغاز می شود. اگرچه گفته می شود 
محل برگزاری مراســم حســینیه و زینبیه اعظم است، اما این 
دو مکان تنها محل شروع مراســم هستند. کمی که می گذرد 
مــوج جمعیت عــزاداران تمام میادیــن و خیابان های اصلی 
اطراف را دربر می گیرد. مداحان و روضه  خوانان با لهجه ترکی 
و نوایی ســوزان روضه می خوانند؛ مردم نیز بخش عمده ای از 
ایــن روضه ها را با آنها همنوایی می کنند و به ســینه می زنند. 
شور و حال این مراسم هر بیننده ای را تحت تأثیر قرار می دهد 
شــاید به همین دلیل است که هر ســال اقشار مختلف مردم 
از شــهرهای مختلف برای شرکت در مراسم و حتی تماشا به 

زنجان می روند.
عاشورا   در   ابیانه

امسال نیز مانند هر سال این بافت تاریخی با آداب و رسوم 
خاص عزادار حســین بن علی بود. مردم با لباس های ســنتی 
بر تن، جمعیتی چند هزار نفری را برای مراســم روز عاشــورا 
شــکل دادند. اصل مراسم عزاداری در ابیانه از شب تاسوعا با 
آیین ذاکری شروع می شود؛ آیینی که به خواندن ذکر مصیبت 

در این شب اشــاره می کند. فردا صبح هم نوبت مراسم پرسه 
اســت. اهالی روستا حرکت خود را از جلوی روستای امامزاده 
شــروع می کنند و به خانه های افرادی که در ســال گذشــته 
عزیزی را از دســت داده اند، ســر می زنند. صاحبان عزا هم در 
حد توان خود از آنها پذیرایی می کنند. مراسم های مختلف در 
روز تاســوعا و تا غروب عاشورا ادامه پیدا می کند. از جمله این 
آیین ها جغجغه زنی، نخل گردانی، شاداگردانی، طلوع خوانی و 

شام غریبان است که در این روز انجام می دهند.
عاشورا  در  کشورهای  دیگر

ماه محرم در شــهرهای مسلمان نشــین دیگر کشورها هم 
رنگ و بوی این ایام را حفظ کرده اســت. مسلمان ها از لندن تا 
هند و بحرین در روز تاســوعا و عاشورا دسته های سیاه پوش را 

به خیابان می آورند و عزاداری می کنند.
عاشورا   در   بحرین

عاشــورا یکی از روزهــای مهم در بحرین اســت که برای 
گرامیداشــت این روز مانند ایران هر دو روز تعطیل است. این 
روزها مانند هر ســال در مساجد مراســم های مذهبی برگزار  
می شــود و بین عزادارها نذری پخــش می کنند. از روش های 
عــزاداری آنها می توان به ســینه زدن، زنجیــرزدن یا قمه زدن 
اشــاره کرد. البته هرســاله دولت بحرین تمام ماه محرم برای 
هیئت های عزادار غذا آمــاده می کند. حتی پرچم های بحرین 
در محرم به سفید و سیاه تغییر می کنند و خیابان های مشکی 

در سراسر شهر بحرین دیده می شود.
هند   و   عاشورا

روز عاشورا برای مســلمان های هند، یک روز خاص است 
و حتــی در بخش هایــی، افراد کار خــود را تعطیل می کنند یا 
ساعت کارشان را کم می کنند تا عزاداری کنند. حتی مسلمانان 
شــیعه هند در ماه های محــرم و صفر، لباس نــو نمی خرند، 
هیچ نوع جشــنی برگزار نمی کنند و زنان از زیورآلات استفاده 
نمی کنند.   مراسمی چون مرثیه خوانی، سینه زنی و راه انداختن 
دســته های عزاداری و همین طــور علم گردانی در هند در ایام 
محرم و روز عاشورا برگزار می شود. انجام تعزیه در این روزها، 
برنامه مورد علاقه مســلمانان اســت و البته هندی هایی که 
مذاهب دیگر دارند، برای دیدن نمایش های مربوط به کربلا از 

خود علاقه نشان می دهند.

بنگلادش  و  عزای  عاشورا
محرم در بنگلادش، شــکلی جــدی دارد، از رســانه های 
داخلی مثل تلویزیون که مرتب مراسم عزاداری پخش می کند 

تا ه یئت و دسته هایی که در خیابان شکل می گیرد.
مسلمان های  آذربایجان  در م حرم

شیعیان آذربایجان تمام روزهای محرم، به پنجره یا درهای 
خانه های خود پرچم سیاه به نشانه قیام امام حسین (ع) علیه 
ظلم نصب می کنند. برخی از افراد خانه های خود را تبدیل به 
حسینیه می کنند و از مردم دعوت به عزاداری در خانه هایشان 
می کنند. روز عاشورا بین مردم عزادار غذا توزیع می شود. مردم 
با ســینه زنی، زنجیرزنی، نوحه خوانی یا قربانی کردن گوسفند 
و توزیع غــذا بین مردم عزاداری می کنند. مســلمان ها در این 
روز بــه محل کار خود نمی روند و در مراســم عزاداری حاضر 
می شوند. همچنین چند سالی است که در آذربایجان به جای 
قمه زنــی، اهدای خون به عنوان نذری میــان مردم رواج پیدا 

کرده است.
حلوای   عاشورا   در   ترکیه

روز عاشــورا در ترکیــه، با پخش حلوا همراه اســت، حتی 
خوراکی هایــی مثل گنــدم، نخود، لوبیا، برنــج، زردآلو، انگور، 
توت فرنگی و دیگر میوه ها نذری داده می شود. با کمک برخی 
مؤسســات غیردولتی مراسم نوحه  و روضه خوانی در روزهای 

محرم و به ویژه عاشورا برگزار می شود.
عاشورا   در    تونس

تونس هم جایی است که علاوه بر مسلمانان، افراد با عقاید 
دیگر هم احترام خاصی برای عاشورا قائل هستند. مسلمانان 
و حتی برخی افراد غیرمســلمان علاوه بر مراســم های خاص 
خــود از خوردن غذاهــای رنگین یا برگزاری هر نوع جشــنی 
خــودداری می کنند و معمولا صبح روز عاشــورا به اهل قبور 

سر می زنند.
مراســم عزاداری عاشــورا در بسیاری از کشــورهای دیگر 
هم برگزار می شــود که هرکدام براساس فرهنگ منطقه پیش 
می رود، همچون مراســم روز عاشورای امسال در رم که طبق 
اعلام ایرنا با حضور شــیعیانی از ملیت های افغان، پاکستانی، 
هندی و ایرانی، همچنین ســفیر و دیپلمات های کشورمان در 

ایتالیا برگزار شده است.

گزارشی از برگزاری مراسم تاسوعا و عاشورا با فرهنگ ها و آداب متفاوت در ایران و کشورهای دیگر جهان

ایران در عزای حسینی

شرق: سازمان بهداشت جهانی در تاریخ پنجم می ۲۰۲۳، پایان وضعیت اضطراری 
کووید ۱۹ را اعلام کرد. همچنین، سوم مرداد وزارت بهداشت ایران نیز پایان شرایط 
اضطراری کرونا و اســتفاده همگانی از ماســک را اعلام کرده است اما اعلام پایان 
وضعیت اضطــراری به هیچ عنوان به معنای پایان وجود کرونا نیســت و همچنان 
خطر بروز انواع جدیدی که باعث افزایش موارد جدید و مرگ ومیر می شــوند، باقی 
می ماند؛ بنابراین همچنان باید از رعایت پروتکل های بهداشــتی و واکسیناســیون 

استفاده کرد تا به کنترل شیوع کرونا کمک شود.
دکتر رؤیا شرقی، متخصص عفونی، در گفت وگو با «شرق» درباره کرونا در ایران 
گفت: «موج اول همه گیری کرونا در ایران از اســفند ۱۳۹۸ آغاز شد و تا بهار ۱۳۹۹ 
ادامــه یافت. در این مدت، تعداد بیماران به شــکل فزاینده ای افزایش یافت. طبق 
توصیه ســازمان بهداشــت جهانی و آنچه اخیرا کمیته علمی کشوری کرونا اعلام 
کرده است، از شــرایط اضطرار بیماری خارج شــده ایم ولی همچنان هم متولیان 

ســلامت بایــد آمادگی خود را حفظ کنند؛ چون همیشــه احتمــال یک همه گیری 
جهانی درباره بیماری های واگیردار و تنفســی وجود دارد. هرچند مدتی اســت که 
پروتکل های بهداشتی در کشور رعایت نمی شود اما حالا به صورت علمی و عملی 
نیز دیگر نیازی نیســت همه افراد ماســک بزنند و بیشتر ماســک برای افراد دارای 
علائم، مســن، کسانی که بیماری زمینه ای، نقص ایمنی، بیماری های کلیوی، قلبی، 
ریوی و کبدی دارند توصیه می شــود». مرکز روابط عمومی و اطلاع رســانی وزارت 
بهداشت، سه شنبه سوم مرداد، حدود سه  سال و شش ماه پس از تأیید رسمی ورود 
ویروس کرونا به ایران، پایان شــرایط اضطراری کرونا و استفاده همگانی از ماسک 
را اعلام کرد. در اطلاعیه وزارت بهداشت به نقل از کمیته علمی کرونا آمده است: 
«در شرایط با ثبات کنونی و پایان وضعیت اضطراری کرونا، به جای توصیه عمومی 
به کل جامعه برای اســتفاده از ماســک، تأکید می شــود صرفا افرادی که سن بالا، 
بیماری زمینه ای، نقص ایمنی و بیماری های کلیوی، قلبی و کبدی دارند، از ماسک 

اســتفاده کنند». کمیته علمی کرونا به افرادی که با مبتلایان کرونا در تماس اند نیز 
توصیه کرد ماســک بزنند. همچنین در مراکز بهداشتی و درمانی که انتقال عمومی 
یا خوشــه ای ویروس کرونا گزارش شده باشد، استفاده از ماسک برای تمام کارکنان 
و مراجعان ضروری است ولی در مناطقی که انتقال قطعی به صورت تک گیر وجود 

دارد، فقط کارکنان و بیماران باید ماسک بزنند.
مروری  بر تقویم  کرونا  در  ایران  و  جهان

ویروس کرونا یا کووید  ۱۹ در دســامبر ۲۰۱۹ در شهر ووهان چین شناسایی شد و 
ســپس به سرعت در سراسر جهان گسترش یافت. در ایران نیز شیوع کرونا در اوایل 
سال ۲۰۲۰ شروع شــد و تاکنون ادامه دارد. برخی از رویدادهای مهم در تاریخچه 

کرونا در جهان و ایران عبارت اند از:
دسامبر ۲۰۱۹: شناسایی اولین موارد کرونا در شهر ووهان چین.

فوریه ۲۰۲۰: شیوع کرونا در ایران و اعلام وضعیت اضطراری کرونا در ایران.

مارس ۲۰۲۰: اعلام رسمی تعداد مبتلایان و فوت شدگان در ایران.
ژوئن ۲۰۲۰: شیوع موج دوم کرونا در ایران.

دسامبر ۲۰۲۰: شروع فرایند واکسیناسیون در جهان.
فوریه ۲۰۲۱: شروع فرایند واکسیناسیون در ایران.
جولای ۲۰۲۱: شیوع موج چهارم کرونا در ایران.
آگوست ۲۰۲۱: شیوع موج پنجم کرونا در ایران.

آیا  خطر   به  پایان  رسید؟
این ویروس همچنان در سراسر جهان شیوع دارد و در برخی مناطق، موج های 
جدیدی از کرونا گزارش شده است. شرقی در پاسخ به این سؤال که آیا خطر شیوع 
کرونا به پایان رسید، تصریح کرد: «با اعلام پایان وضعیت اضطراری کرونا در ایران، 
برخــی از محدودیت ها کاهــش یافته اند اما همچنان باید بــه رعایت پروتکل های 

بهداشتی و واکسیناسیون توجه شود تا به کنترل شیوع کرونا کمک شود
به عــلاوه، برخی از تحقیقات نشــان می دهند که ویروس کرونا ممکن اســت 
تغییراتی در آینده داشــته باشــد و احتمال بروز موج های جدیــدی از کرونا وجود 
دارد؛ بنابراین توصیه می شــود کــه همچنان به رعایت پروتکل های بهداشــتی و 

واکسیناسیون توجه شود تا به کنترل شیوع کرونا کمک شود».
این پزشک در ادامه گفت: «با توجه به منابع موجود، کشورهایی که در حال حاضر 

با بیشترین شیوع کرونا مواجه هستند عبارت ند از:
ایــالات متحده آمریکا، با بیش از ۳۴ میلیون نفــر مبتلا و بیش از ۶۱۵ هزار نفر 
فوت شــده، هند با بیش از ۳۲ میلیون نفر مبتلا و بیش از ۴۳۰ هزار نفر فوت شــده، 
برزیل با بیش از ۲۰ میلیون نفر مبتلا و بیش از ۵۵۰ هزار نفر فوت شــده، و روســیه 
با بیش از شــش میلیون نفر مبتلا و بیش از ۱۴۰ هزار نفر فوت شده، در رأس ابتلا و 

همه گیری کرونا در جهان هستند.
بعد از پایان شرایط بحرانی کرونا، برای بازگشت به وضعیت طبیعی، باید تدابیر 
مشــخصی را اتخاذ کرد اما ذکر این نکته حائز اهمیت اســت که کرونا هرگز تمام 

نمی شود و مرگ ومیر آن هم در حد آنفلوانزا باقی خواهد ماند».
شرقی در پایان خاطرنشان کرد: «همچنان باید به رعایت پروتکل های بهداشتی، 
مانند استفاده از ماسک، رعایت فاصله اجتماعی و شست  وشوی دست، در دورانی 
که آنفلوانزا و کرونا شــیوع می یابد، پایبند بود. نباید واکسیناســیون را فراموش کرد 
توسعه برنامه های واکسیناســیون و واکسیناسیون همگانی افراد، به عنوان یکی از 
راه های مهم در کنترل شیوع کرونا مطرح شده است. همان طور که مردم با رسیدن 
فصل سرما اقدام به واکسیناسیون آنفلوانزا می کنند، باید برنامه واکسیناسیون کرونا 
را هم داشــته باشند. تحقیقات بیشتر در زمینه ویروس کرونا و راه های کنترل شیوع 
آن، بــه عنوان یکی از راه های مهم در کنترل شــیوع کرونا مطرح شــده اســت. ما 
همچنــان چیز زیادی از عوامــل تولد این ویروس نمی دانیم. هرچه بیشــتر بدانیم 
قوی تر خواهیم بود. از طرف دیگر برای بازگشت به وضعیت طبیعی، باید به شرایط 
محلی هر کشــور و منطقه توجه کرد و تدابیر مورد نیاز را بر اســاس شرایط خاص 
هر منطقه اتخاذ کرد و همکاری و تعاون بین کشورها و سازمان های بین المللی در 

جهت مبارزه با کرونا و بهبود وضعیت جهانی باید ادامه یابد».

سازمان بهداشت جهانی پایان شرایط اضطراری کرونا در  ایران  را  اعلام کرد
کابوس کوید تمام شد؟
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